



**Wójt Gminy Zabór**  
ul. Lipowa 15  
66-003 Zabór  
tel. (68) 3218300, fax (68) 3218301

---

**Klub Radnych**

**„RAZEM DLA GMINY”**

*za pośrednictwem*

**Przewodniczącego Rady Gminy Zabór**

**Pana Dariusza Tarnas**

**Nasz znak: GKN.7021.1.47.2020**

**Data: 2020-07-09**

Odpowiadając na interpelację z dnia 25 czerwca 2020 r., poniżej udzielam następujących odpowiedzi.

**1) Pytanie:**

W związku z pandemią COVID-19 prosimy o przeanalizowanie utraconych przychodów przez sołectwa z tytułu braku możliwości wynajmowania sali wiejskich w świetle ponoszonych stałych kosztów oraz możliwości wsparcia finansowego sołectw z tego tytułu.

**Odpowiedź:**

Gmina nie przewiduje wykonania analizy utraconych przychodów w poszczególnych sołectwach, związanych z brakiem możliwości wynajmowania sal wiejskich w związku z wystąpieniem pandemii COVID-19. Natomiast odnosząc się do stałych kosztów dotyczących bieżącego utrzymania sal, informuję, że środki na ten cel są zabezpieczone w Budżecie Gminy Zabór w Funduszu Sołeckim każdego sołectwa.

**2) Pytanie:**

Wnosimy o udzielenie informacji na jakim etapie jest inwestycja wprowadzona do budżetu na rok 2020, polegająca na poszerzeniu pobocza na ulicy Źródlanej oraz Ptasiej. W ramach budżetu została przeznaczona na ten cel kwota 320 tys. zł.

**Odpowiedź:**

Na wstępie wyjaśniam, że w Budżecie Gminy Zabór na 2020 rok zaplanowana została inwestycja pn. „Modernizacja dróg ul. Źródlanej oraz ul. Ptasiej w miejscowości Droszków”, a nie tylko poszerzenie poboczy ww. dróg. Wobec powyższego, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, prowadzenie robót budowlanych związanych z remontem/przebudową/rozbudową dróg wymaga opracowania dokumentacji technicznej na realizację inwestycji w celu uzyskania stosownych

zezwoleń właściwego organu architektoniczno-budowlanego. W tym celu obecnie opracowywana jest dokumentacja techniczna wraz z częścią kosztorysową. Po oszacowaniu wartości robót budowlanych, zadania zostaną ujęte w projekcie budżetu, jako zadania przewidziane do realizacji w latach kolejnych.

Nadmieniam, że w przypadku drogi ul. Ptasiej i Źródlanej. w drugiej połowie lipca planujemy zorganizowanie spotkania roboczego z udziałem radnych m. Droszków, wykonawcy dokumentacji technicznej i przedstawiciela urzędu w celu ustalenia zakresu rzeczowego inwestycji. Z uwagi a okres urlopowy, prosimy o wskazanie dogodnego dla Państwa terminu spotkania.

### 3) Pytanie:

Wnosimy o wyjaśnienie z czego wynikają dodatkowe koszty związane z budową ulicy Sosnowej i naprawą ulicy Działkowej w Droszkowie. Prace dodatkowe w naszej ocenie wynikają z braku ujęcia ich w projekcie zleconym przez Urząd Gminy.

#### Odpowiedź:

Prace dodatkowe związane z wykonaniem barier ochronnych w ciągu ulicy Sosnowej w Droszkowie zostały wykonane po przeprowadzeniu wizji w terenie z udziałem Wykonawcy. W trakcie wizji stwierdzono, że pomimo braku obowiązku wynikającego z przepisów nakazujących zamontowanie barier ochronnych, zasadne jest ich zamontowanie w celu poprawy bezpieczeństwa użytkowników drogi. Dokumentacja techniczna została sporządzona zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie (Dz.U.2016.0.124 t.j.) a projekt budowlany został zatwierdzony decyzją Starosty Zielonogórskiego o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej.

W odniesieniu do ul. Działkowej, wyjaśniam, że w projekcie remontu drogi przewidziany został łuk o promieniu  $R=6.0$  m (nadmieniam, że normatywny łuk połączenia dróg wewnętrznych o szer. 3,5 m wynosi  $R=5.0$  m). Dlatego takie rozwiązanie połączenia dróg nie stanowi błędu projektowego. Dokumentacja techniczna, dołączona do zgłoszenia robót budowlanych została zatwierdzona przez Starostę Zielonogórskiego (wydane zostało zaświadczenie o braku wniesienia sprzeciwu).

Uwzględniając jednak uwagi jednego z przedsiębiorców prowadzącego działalność gospodarczą przy ul. Słonecznej, że do firmy dojeżdżają samochody ciężarowe, w najbliższym czasie przewiduje się poszerzenie łuku do  $R=11.0$  m, co przyczyni się do poprawy możliwości manewrowych.

### 4) Pytanie:

Wnosimy o interwencje w ZDW w celu wykonania oświetlenia przejścia dla pieszych wraz z sygnalizacją świetlną na ul. Zielonogórskiej (przy skrzyżowaniu z ul. Wierzbową i ul. Działkową), w celu wykonania projektu i realizacji przejścia dla pieszych wraz z sygnalizacją świetlną na ul. 3 Maja przy skrzyżowaniu z ul. Kościelną.

Odpowiedź:

W dniu 26 czerwca 2020 r. zostało zawarte porozumienie Nr DG.III.8014.47.2020 pomiędzy Gminą Zabór a Województwem Lubuskim w sprawie powierzenia prowadzenia części zadania publicznego Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych, polegającego na wykonaniu doświetlenia dwóch przejść dla pieszych w ciągu drogi wojewódzkiej nr 282 w Droszkowie przy ul. Zielonogórskiej. Porozumienie zostało zawarte na podstawie uchwały Nr XVIII.12.2020 Rady Gminy Zabór z dnia 7 maja 2020 r. w sprawie przejęcia przez Gminę Zabór od Województwa Lubuskiego części zadania publicznego. Zgodnie z porozumieniem, Gmina Zabór zaprojektuje i następnie wybuduje ww. doświetlenia miejsc dla pieszych w terminie do 30 listopada 2020 r., a Województwo Lubuskie dokona refundacji poniesionych kosztów w wysokości 75%. Obecnie trwają uzgodnienia z Wykonawcą. W odniesieniu do sprawy przejścia dla pieszych w ciągu ul. 3 Maja przy skrzyżowaniu z ul. Kościelną w Droszkowie, Gmina Zabór wystąpi do Zarządu Dróg Wojewódzkich o przeanalizowanie możliwości wykonania przejścia dla pieszych w tym miejscu.

5) Pytanie:

Wnosimy o podjęcie działań w celu wykonania chodnika i ścieżki rowerowej przy ul. Zielonogórskiej od sklepu Dino do ronda Nowy Kisielin Odrzańska i współpracę w tym zakresie z Urzędem Miasta Zielona Góra i ZDW.

Odpowiedź:

Realizacja zadania polegającego na budowie ścieżki pieszo-rowerowej z Droszkowa do Zielonej Góry wymaga zabezpieczenia wysokich środków finansowych. W celu rozpoznania możliwości technicznych inwestycji oraz określania kosztów zadania niezbędne jest opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej na przebudowę drogi wojewódzkiej Nr 282. W obecnej perspektywie finansowej w działaniu związanym z gospodarką niskoemisyjną w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Lubuskie 2020 brak jest środków na finansowanie tego typu zadań. Gmina wykorzystała również środki w ramach ZIT MOF Zielona Góra. Jeśli jednak Rada Gminy Zabór uzna za zasadne przystąpienie do opracowania dokumentacji technicznej winna złożyć zapotrzebowanie przy planowaniu do budżetu na ten cel.

6) Pytanie:

Wnosimy o zintensyfikowanie działań związanych z pracą Komitetu ds. obwodnicy Droszkowa oraz włączenie w prace przedstawicieli UM Zielona Góra, przez którego teren przebiega prawie połowa obwodnicy Droszkowa.

Odpowiedź:

Mając na uwadze zintensyfikowanie dalszych działań zmierzających do przyspieszenia realizacji tego niezwykle istotnego zadania dla mieszkańców m. Droszków Wójt Gminy Zabór wystąpił z pismem

z dnia 30.06.2020 r. do Pani Elżbiety Polak Marszałek Województwa Lubuskiego z prośbą o zorganizowanie spotkania. Już wcześniej wielokrotnie były prowadzone rozmowy z przedstawicielem zespołu ds. Przygotowania, wdrażania i realizacji projektu budowy obwodnicy Droszkowa dla zadania pn.: „Budowa obwodnicy Droszkowa w ciągu drogi wojewódzkiej nr 282” w przedmiotowej sprawie. Kolejnym pismem z dnia 08.07.2020 r. Wójt Gminy Zabór wystąpił do Pani Marszałek Województwa Lubuskiego z prośbą o włączenie do przedmiotowego zespołu przedstawicieli Urzędu Miasta Zielona Góra oraz ponowił wnioski o wyznaczenie terminu spotkania.

7) Pytanie:

Wnosimy o przedstawienie informacji odnośnie realizacji uchwały rady gminy z 22 kwietnia 2020 r. W sprawie wniesienie skargi na Uchwałę Nr 81/2020 Kolegium Regionalnego Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze, dotyczącej uchylenia uchwały, w sprawie obniżenia stawki za wywóz śmieci mieszkańców posiadających kompostownik.

Odpowiedź:

W zakresie realizacji uchwały Rady Gminy Zabór z 22 kwietnia 2020 r. w sprawie wniesienia skargi na Uchwałę nr 81/2020 Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze w sprawie stwierdzenia nieważności uchwały w sprawie zwolnień z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym, uprzejmie informuję, że w dniu 30 lipca 2020 r. o godz. 13:40 w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym w Gorzowie wlkp. odbędzie się rozprawa w w/w sprawie.

8) Pytanie:

Wnosimy o udzielenie informacji o formie i czasie realizacji wniosków z przyjętej przez Radę Gminy Skargi użytkowników gminnych oczyszczalni przydomowych z 17 lutego 2020 r.

Odpowiedź:

Informuję, że zasady nabywania PBOŚ przez mieszkańców Gminy Zabór miały charakter ogólny, dobrowolny i były dla wszystkich mieszkańców gminy takie same. Gmina Zabór przedstawiła następujące warianty rozwiązań w zakresie uregulowania stanu prawnego pomiędzy Gminą Zabór a użytkownikiem PBOŚ po zakończeniu okresu związania umową:

Wariant 1:

- PBOŚ nieodpłatnie przechodzi na własność właściciela posesji, na której jest umiejscowiona;
- Gmina nie pobiera opłat za ścieki;
- Gmina nie prowadzi konserwacji (użytkownik we własnym zakresie prowadzi konieczne prace związane z eksploatacją oraz ponosi wszelkie koszty funkcjonowania oczyszczalni, w tym naprawy, zakup części, wywozy osadów, zużytej energii elektrycznej).

Wariant 2

- PBOŚ stanowi własność gminy przez cały okres trwania umowy ( 24 m-ce);

- Użytkownik ponosi koszty odprowadzania ścieków w ilości równej zużytej wody według wskazań wodomierza zgodnie z taryfą za odprowadzanie ścieków kolektorem, obowiązującej na terenie Gminy Zabór;
- W przypadku wystąpienia awarii podzespołów PBOŚ, konieczności wymiany układu rozsączającego lub konieczności zmiany sposobu rozsączenia, gmina dokona ich wymiany nieodpłatnie oraz poniesie
  - koszty zakupu tych części;
  - Gmina ponosi koszty wywozu osadów;
  - Użytkownik ponosi koszty zużycia energii elektrycznej.

Wszyscy użytkownicy PBOŚ traktowani są jednakowo i nie ma możliwości sporządzania umów innych niż propozycje przedstawione ww. wariantach. Istnieje możliwość usunięcia PBOŚ na posesjach właścicieli, którzy zgłoszą potrzebę likwidacji oczyszczalni w momencie zapewnienia sobie odprowadzania ścieków we własnym zakresie. Po zakończonym okresie trwania umowy zawartej pomiędzy stronami w ramach projektu o nazwie: „Budowa Przydomowych Biologicznych Oczyszczalni Ścieków w Gminie Zabór” oraz braku deklaracji wyboru jednego z zaproponowanych wariantów Gmina zaprzestaje prowadzenia wszelkich prac konserwacyjnych oraz napraw przedmiotowych PBOŚ. Gmina nie organizuje wywozu osadów, ani nie ponosi kosztów ich wywiezienia. Nie są zwracane koszty zużytej przez PBOŚ energii elektrycznej. Przystają być naliczane dotychczasowe opłaty za ścieki.

**9) Pytanie:**

Wnosimy o przedstawienie informacji w zakresie podjętych działań w stosunku do powiatu w sprawie naprawy drogi na odcinku Czarna-Zabór oraz Dabrowa - Milsko w nawiązaniu do wywołanej uchwały o wsparciu inwestycji z budżetu gminy.

**Odpowiedź:**

Na obecnym etapie Gmina Zabór zleciła opracowanie Programu Funkcjonalno-Użytkowego na remont drogi relacji Czarna-Dąbrowa. W najbliższym czasie zostanie zawarte porozumienie pomiędzy Powiatem Zielonogórskim a Gminą Zabór regulujące szczegółowe zasady dotyczące przekazania ww. zadania, zgodnie z przyjętymi uchwałami tych jednostek.

**10) Pytanie:**

Roślina barszcz Sosnowskiego pojawiła się m.in. przy wyjeździe ze wsi Czarna. Czy pracownicy urzędu gminy w Zaborze mają wypracowaną procedurę kontrolowania terenów naszej gminy w okresie wzrostu tej rośliny, by zapobiegać sytuacjom zagrażającym zdrowiu mieszkańców naszej gminy!

**Odpowiedź:**

Urząd Gminy Zabór nie posiada wypracowanej procedury oraz przeszkolonych pracowników w zakresie kontrolowania terenów w porośniętych barszczem Sosnowskiego *Heracleum*

sosnowski/barszczu Mantegazziego *Heracleum mantegazzianum*. Każdorazowo podejrzenie występowania barszczu Sosnowskiego zostaje zlecone firmie, która posiada do tego uprawnienia. Firma wystawia stosowną opinię i wskazuje wykonanie określonych zaleceń.

Ponadto na stronie internetowej urzędu zamieszczona została informacja o postępowaniu w przypadku podejrzenia występowania rośliny.

**11) Pytanie:**

Dąb szypułkowy pomnik przyrody w Czarnej znajdujący się na rozwidleniu dróg w kierunku Nedoradza i Bobrownik nie posiada tabliczki z informacją, że jest to pomnik przyrody (tabliczka z biegiem lat zniszczyła się). Wnioskujemy o wyposażenie dębu w tabliczkę.

Odpowiedź:

Dąb szypułkowy znajdujący się w miejscowości Czarna na rozwidleniu dróg w kierunku Nedoradza i Bobrownik nie stanowi pomnika przyrody, ustanowionego odpowiednim aktem prawnym (np. rozporządzeniem wojewody lub uchwałą rady gminy). Wobec powyższego urząd nie ma podstaw do oznakowania tego drzewa jako pomnik przyrody. Prawdopodobnie drzewo przed laty oznakowane zostało tabliczką przez Ligę Ochrony Przyrody (LOP) z własnej inicjatywy.

**12) Pytanie:**

Wnosimy o wyjaśnienie czy we wszystkich świetlicach wiejskich są apteczki wraz z aktualnym wyposażeniem? Jeżeli są - to kto odpowiedzialny jest za bieżącą aktualizację, kontrolę ich zawartości 1 czy zajmuje się tym Urząd Gminy w Zaborze, tak jak to czyni w przypadku gaśnic na wyposażeniu świetlic? Kto zostanie pociągnięty do odpowiedzialności w przypadku wypadku i braku niezbędnych materiałów pomocy dla poszkodowanego? Czy Urząd Gminy w Zaborze ma wypracowaną procedurę w porozumieniu z poszczególnymi świetlicami wiejskimi? (w świetlicach odbywają się zajęcia uczestniczą w nich ludzie, którzy mogą ulec wypadkom).

Odpowiedź:

Apteczki udzielania pierwszej pomocy, powinny znajdować się na wyposażeniu każdej świetlicy, tak samo jak każdy inny sprzęt. Za ich zawartość odpowiedzialni są sołtysi, którzy na bieżąco powinni je uzupełniać ze środków uzyskanych w ramach funduszu sołectkiego lub z wynajmu sali.

**13) Pytanie:**

Wnosimy o udzielenie informacji w jaki sposób i kiedy Urząd Gminy Zabór ma zamiar podjąć działania dotyczące poprawy stanu boisk z nawierzchniami plastikowymi (dotyczy Droszkowa i Przytoku). Boiska te wymagają generalnego remontu, gdyż ich stan zagraża zdrowiu osobom korzystającym z murawy, co wielokrotnie było zgłaszane do Gminy.

Odpowiedź:

Urząd rozpozna możliwości współfinansowania zadań polegających na modernizacji boisk z nawierzchnią sztuczną ze środków zewnętrznych i dokona rozeznania cenowego. W przypadku



zabezpieczenia przez Radę Gminy Zabór środków w budżecie gminy na ww. cel, zostaną podjęte dalsze czynności zmierzające do realizacji zadania.

**14) Pytanie:**

Wnosimy o udzielenie informacji w zakresie złożonych wniosków na pozyskanie środków zewnętrznych na inwestycje, które nie uzyskały wymaganego minimum punktowego:

1. Budowa Świetlicy w Przytoku
2. Przebudowa i rozbudowie Gminnej Biblioteki Publicznej w Zaborze,
3. Budowa drogi gminnej - ul. Wiśniowej wraz z budową odwodnienia i oświetlenia drogowego w m. Droszków, gm. Zabór.
4. Rozbudowa drogi gminnej nr 007002F (ul. Witosa) w km 0+000,00 - 0+681,83 wraz z budową odwodnienia i oświetlenia drogowego oraz rozbudowa dróg gminnych nr 007010F (ul. Akacjowej) i nr 007014F (ul. Leśnej) w zakresie wlotów skrzyżowania w miejscowości Zabór.

z jakich programów możemy pozyskać środki zewnętrzne na powyższe inwestycje.

**Odpowiedź:**

Zgodnie z otrzymaną informacją od Dyrektora Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich Zielonej Górze, zadania polegające na budowie świetlicy wiejskiej w Przytoku oraz przebudowie i rozbudowie Gminnej Biblioteki Publicznej w Zaborze, które znalazły się na liście rezerwowej wniosków, w wyniku pojawienia się oszczędności w ramach działania, zostaną zakwalifikowane do uzyskania pomocy finansowej. Realizacja zadania rozpocznie się po zawarciu umowy o dofinansowanie i zabezpieczeniu wkładu własnego w budżecie gminy. Niemniej jednak w celu przygotowania niezbędnych dokumentów, umożliwiających rozpoczęcie procesu budowlanego, urząd przystąpił już do opracowania decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego.

W kwestii wniosków na realizację inwestycji drogowych złożonych w ramach Funduszu Dróg Samorządowych, wyjaśniam, że zgodnie z uzyskanymi informacjami z Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego, zadanie polegające na budowie drogi gminnej - ul. Wiśniowej wraz budową odwodnienia i oświetlenia drogowego w m. Droszków, gm. Zabór, które zostało ulokowane na wysokiej (3 pozycji) na liście rezerwowej, w związku z prognozowanymi oszczędnościami po przeprowadzeniu postępowań przetargowych, ma bardzo duże szanse na uzyskanie dofinansowania. Natomiast w odniesieniu do inwestycji polegającej na rozbudowie drogi gminnej nr 007002F (ul. Witosa) w km 0+000,00 - 0+681,83 wraz z budową odwodnienia i oświetlenia drogowego oraz rozbudową dróg gminnych nr 007010F (ul. Akacjowej) i nr 007014F (ul. Leśnej) w zakresie wlotów skrzyżowania w miejscowości Zabór, urząd zgłasza pełną gotowość do złożenia wniosku. Wniosek zostanie ponownie złożony w zbliżającym się naborze, który zostanie ogłoszony jeszcze w miesiącu lipcu br.

Pragnę w tym miejscu wyjaśnić, że większość wniosków do dofinansowanie, w tym również wnioski na ww. inwestycje, składane były w trybie konkursowym, gdzie wyznaczony został limit środków w ramach naboru. Z uwagi na duże zapotrzebowanie gmin, z reguły tych środków nie wystarcza dla wszystkich. Proszę jednak pamiętać, że sam fakt umieszczenia wniosków na liście rezerwowej nie oznacza, że od razu przekreśla to uzyskanie dofinansowania, co potwierdza ww. informacja o uzyskaniu wsparcia finansowego.

**Otrzymują:**

- 1) Adresat;
- 2) Rada Gminy Zabór;
- 3) A/a.

*z up. Wójta*  
*Piotr Kulikowski*  
Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej  
i Gospodarki Nieruchomościami

